zonder de vrije maximumsnelheid van 120 km/u te verhogen. We gaan van een gemiddelde snelheid voor
alle voertuigen van 43,6 km/u naar een gemiddelde van 51,6 km/u (Tabel 9). Dit resultaat wordt nog

A B

D C

Figuur 28: gemiddelde snelheden waargenomen op het Belgische wegennet < 35 km/u volgens de 3 scenario’s. A:
Referentietoestand, B: verhoging van de snelheidslimiet naar 130 km/u, C: dynamische verlaging van de snelheid
naargelang het verkeer, D: dynamische verlaging van de snelheid en homogenisering van het verkeer

BIVV 2017

60

verbeterd voor een capaciteit die gaat van 1800 evp/uur naar 2000 evp/h (scenario Vopt). We herinneren
eraan dat we deze verhoging bereiken door de turbulentie van de verkeersstroom te controleren (minder
plots remmen, beperking van het aantal rijstrookwissels). Dan halen we een gemiddelde snelheid op het
net van 57 km/u.

De totale afgelegde afstand om op de bestemming te geraken vermindert voor Vdim en Vopt. Dat betekent
dat de trajectkeuze verandert en verstandiger wordt aangepast aan de bestemming.

Tabel 9: vergelijking van de mobiliteitsindicatoren voor de verschillende simulaties in het
spitsuur

 REF V130 Vdim Vopt

Totaal
afgelegde
afstand (in
voertuig-km)

89 537 936 89 742 192
(+0,2%)

88 383 184 (-1%) 88 383 184 (-1,3%)

Tijd
doorgebracht
op het
snelwegennet
(in uur)

2 055 144 2 041 859 (-0,6%) 1 551 958 (16,5%) 1 551 958 (-24,5%)

Gemiddelde
snelheid
(km/u)

43,6 44,0 (+1%) 51,6 (+18%) 56,9 (+30%)

Lengte van de
stukken waar
< 35 km/u
wordt gereden
(km)

610 610 (0%) 550 (-10%) 420 (-30%)

De verandering van de snelheid op capaciteit (scenario Vdim) laat ook toe de totale afgelegde tijd op het
niet-verzadigde net significant te verminderen. Aangezien er minder congestie is, maken bestuurders die
anders alternatieve trajecten kiezen ook minder omwegen.

De impact van een verhoging van de toegelaten maximumsnelheid op het Belgische snelwegennet lijkt
slechts weinig effecten te hebben op de prestaties van het net in spitsuur. Zo zou deze verhoging niet
leiden tot een verbetering van de gemiddelde snelheid van de Belgen (1% verschil, Tabel 9).

Zoals Figuur 28 B illustreert, heeft de verhoging van de vrije snelheid nauwelijks invloed op de structurele

[…]

scenario’s. We stellen een groot contrast vast tussen de gewesten van het land. Het noorden kent zeer lage
gemiddelde snelheden (35 km/u) terwijl we in het zuiden stukken terugvinden met snelheden van meer
dan 110 km/u. Scenario Vdim en Vopt laten duidelijk toe de gemiddelde snelheid op de autosnelwegen op
te trekken (Tabel 9). In elk geval zien we een verschuiving van een deel van het verkeer van de nationale
wegen naar de autosnelwegen.

BIVV 2017

64

5.5.1.2 Daluren/’s nachts

De scenario’s voor de daluren en ‘s nachts brengen geen significante veranderingen teweeg op de
mobiliteit. De dynamische snelheidsbeperking vindt namelijk alleen plaats wanneer het verkeer het
verzadigingspunt nadert.  We gaan er hier dus niet verder op in.

We merken alleen op dat scenario V130 ‘s nachts een gemiddelde tijdwinst oplevert van 2% maar bij een
zeer lage verkeersdichtheid (Tabel 11). De tijd die automobilisten op het wegennet doorbrengen, wordt
hier geraamd op 163 000 uur, terwijl deze in de spits toeneemt tot 2 000 000. De waargenomen
gemiddelde snelheid is uiteraard hoger, en bedraagt 113,8 km/u.
Tabel 11: vergelijking van de mobiliteitsindicatoren voor de verschillende simulaties ‘s nachts

 REF V130 Vdim Vopt

Totaal
afgelegde
afstand (in
voertuig-km)

15 584 262 15 617 087
(+0,2%)

15 584 236
(+0%)

15 584 229
(+0%)

Tijd
doorgebracht
op het
snelwegennet
(in uur)

162 904 159 606 (-2%) 162 694 (-
0,1%)

162 543 (-
0,2%)

Gemiddelde
snelheid
(km/u)

108,9 113,8
(+4,5%)

109,1 (+0,2%) 109,2 (+0,3%)

5.5.2 Verkeersveiligheid

5.5.2.1 Spitsuur

Tabel 12: evolutie van de ongevallencijfers in het spitsuur volgens de verschillende scenario’s

Evolutie ten opzichte van de referentie V130 Vdim Vopt

Ongevallen 0% -2% -3%

Doden 0% -3% -6%

Zwaargewonden 0% -3% -4%

Lichtgewonden 0% -1% 0%

Aangezien de autosnelweg tijdens het spitsuur aantrekkelijker wordt in scenario Vdim en Vopt zien we een
verschuiving van het autoverkeer maar ook van de vrachtwagens van de nationale wegen naar de
autosnelwegen (Figuur 29). Dat betekent dat het aantal ongevallen op de nationale wegen afneemt met een

[…]

Tabel 15: vergelijking van de productie van de verschillende gassen en het verbruik volgens
COPPERT in functie van de verschillende scenario’s.

  CO2 CO COV NOx PM10 Brandstof

  (g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(g/voertuig-km) (l/100 voertuig-km)

REF 20230731.1 74531.3013 15789.2385 43475.1165 1796.90763 7844699.207

REF- V130 1% 5% 1% 1% 3% 1%

REF- Vdim -3% -8% -13% -6% -6% -3%

REF- Vopt -3% -9% -19% -7% -7% -3%

5.5.3.2 Daluren

Buiten de spits blijven scenario Vdim en Vopt zeer gunstig voor het milieu (Tabel 16). De homogenisering
van het verkeer laat namelijk toe op plekken die gecongestioneerd blijven tot 14% te winnen op de
uitstoot van vluchtige organische stoffen en 3% op de uitstoot van fijn stof.

Scenario V130 brengt op zijn beurt een significante toename teweeg van de uitstoot van schadelijke gassen
met +6% CO, +3% fijnstof, en een algemene toename van het brandstofverbruik met 2%.

Tabel 16: vergelijking van de uitstoot van vervuilende gassen in de daluren volgens de geteste
scenario’s

  CO2 CO COV NOx PM10 Brandstof

  (g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(g/voertuig-
km)

(l/100 voertuig-km)

BIVV 2017

67

REF 18139610.3 60435.4081 14841.8402 42798.2627 1679.97376 6979280.076

REF- V130 1% 6% 1% 1% 3% 2%

REF- Vdim -1% -3% -9% -2% -3% -1%

REF- Vopt 0% -2% -14% -3% -3% 0%

5.5.3.3 ‘s Nachts

‘s Nachts werkt het luwe verkeer een vrij hoge vrije snelheid in de hand. Dat leidt voor scenario V130 tot
een zeer negatief effect op de productie van schadelijke gassen (Tabel 17): +15% CO, +8% fijn stof en +
4% CO2. Het brandstofverbruik zien we in totaal met 4% toenemen.

In deze omstandigheden hebben scenario Vdim en Vopt bijna geen (positieve of negatieve) impact op de
emissies van vervuilende gassen.

Tabel 17: vergelijking van de uitstoot van verontreinigende gassen ‘s nachts volgens de
verschillende geteste scenario’s

  CO2 CO COV NOx PM10 Brandstof